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Senhores Acionistas: Temos a satisfação de submeter à apreciação de V.Sas., as Demonstrações Financeiras referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2023,
comparativas ao exercício de 2022, as quais refletem a situação econômico-financeira da Companhia. A administração coloca-se a inteira disposição dos Senhores Acionistas, para
quaisquer esclarecimentos que se façam necessários ao amplo e integral conhecimento dos atos de sua gestão. AAdministração

Balanço Patrimonial Encerrado em 31 de Dezembro - (Em milhares de reais) Demonstração do Resultado dos Exercícios
encerrados em 31 de dezembro (Em milhares de reais exceto

quando indicado de outra forma)Nota 2023 2022
CIRCULANTE
Caixa e Equivalentes de Caixa............04 3.161 6.185
Contas a Receber de Clientes.............05 43.128 44.207
Estoques..............................................06 18.403 20.821
Impostos a Recuperar .........................07 2.547 2.768
Outros Créditos ...................................05 2.438 2.457
Despesas do Exercício Seguinte............. 1.825 620
Total do Ativo Circulante ..................... 71.502 77.058
NÃO CIRCULANTE
Realizável a Longo Prazo
Partes Relacionadas ...........................14 48.722 46.843
Impostos a Recuperar .........................07 188 306
Tributos Diferidos ................................15 6.729 6.488
Depósitos Judiciais..............................16 1.595 1.543
Outros Créditos ....................................... 638 453
Total do Realizável a Longo Prazo ...... 57.872 55.633
Imobilizado.........................................08 66.398 65.242
Intangível............................................09 23.500 23.346
Total do Ativo Não Circulante .............. 147.770 144.221
TOTAL DO ATIVO .................................. 219.272 221.279

Nota 2023 2022
CIRCULANTE
Fornecedores ...................................................10 21.830 32.815
Obrigações Sociais...........................................11 6.428 5.962
Obrigações Tributárias .....................................12 41.510 31.694
Empréstimos e Financiamentos .......................13 34.458 40.424
Adiantamentos de Clientes...............................10 4.148 7.230
Juros sobre o Capital Próprio ...........................10 1.365 1.399
Outras Provisões..............................................17 4.113 3.285
Outras Obrigações ...........................................10 1.972 1.261
Total do Passivo Circulante .............................. 115.824 124.070
NÃO CIRCULANTE
Obrigações Tributárias .....................................12 21.351 13.066
Empréstimos e Financiamentos .......................13 20.528 23.650
Provisão para Contingências............................16 747 1.112
Outras Provisões..............................................17 2.840 2.841
Tributos Diferidos .............................................15 12.170 12.237
Outras Obrigações ...........................................10 406 516
Total do Passivo Não Circulante ...................... 58.042 53.422
PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Capital Social....................................................18 43.593 43.593
Ações em Tesouraria.................................. 18 (a) (521) (521)
Reservas de Reavaliação........................... 18 (b) 3.867 3.947
Ajuste de Avaliação Patrimonial ................. 18 (c) 18.177 18.177
Prejuízos Acumulados.......................................... ((19.710) ((21.409)
Total do Patrimônio Líquido ............................. 45.406 43.787
TOTAL DO PASSIVO
E PATRIMÔNIO LÍQUIDO .................................. 219.272 221.279

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDOATIVO

Nota 2023 2022
Receita Operacional Líquida ................19 251.092 218.787
(-) Custos dos Produtos e Mercadorias
Vendidos ..................................................... (146.852) (160.147)
Lucro Bruto ................................................ 104.240 58.640
Desppesas Opperacionais
Despesas com Vendas .............................. (44.511) (24.816)
Despesas Gerais e Administrativas ........... (21.987) (14.259)
Outras Receitas (Despesas)..................20 7.087 4.217

Total das Despesas Operacionais ........... (59.411) (34.858)
Resultado Antes das Despesas e
Receitas Financeiras ............................... 44.829 23.782
Resultado Financeiro ..............................21 (43.558) (23.181)
Resultado Antes do Imposto de
Renda e da Contribuição Social ............. 1.271 601
Imposto de Renda e Contribuição
Social Correntes ....................................15 - (570)
Imposto de Renda e Contribuição
Social Diferidos......................................15 348 248

Resultado Antes Reversão Juros
sobre Capital Próprio 1.619 279
Lucro Líquido do Exercício ...................... 1.619 279
Resultado por Ação em Reais ...............22 810 140

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido dos Exercícios findos em 31 de dezembro (Em milhares de reais)
Ajuste de Aval. Patrimônio

Capital Ações em Reservas Patrimonial Prejuízos Líquido
Social Tesouraria Reavaliação (AAP) Acumulados Total

Em 31 de dezembro de 2021 ......................... 43.593 ((521) 4.013 18.177 ((20.759) 44.503
Lucro do Exercício............................................ - - - - 279 279
Ajuste de Exercícios Anteriores........................ - - - - (995) (995)
Realização da Reavaliação do Imobilizado...... - - (100) - 100 -
Tributos Dif. sobre Realização da Reavaliação - - 34 - ((34) -
Em 31 de dezembro de 2022 ......................... 43.593 ((521) 3.947 18.177 ((21.409) 43.787
Lucro do Exercício............................................ - - - - 1.619 1.619
Realização da Reavaliação do Imobilizado...... - - (121) - 121 -
Tributos Dif. sobre Realização da Reavaliação - - 41 - ((41) -
Em 31 de dezembro de 2023 ......................... 43.593 ((521) 3.868 18.177 ((19.711) 45.406

DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 2023 2022
Lucro Líquido do Exercício................................... 1.619 279
Ajustes:
Ajustes de Exercícios Anteriores......................... - (995)
Depreciação e Amortização ................................ 2.721 1.781
Provisão para Contingências .............................. (365) 272
Outras Provisões................................................. 827 (70)
IR e Contribuição Social Diferidos....................... (308) (69)
Lucro Líquido do Exercício Ajustado .............. 4.494 1.198
Contas a Receber de Clientes.............................. 1.079 (7.226)
Estoques............................................................... 2.418 (2.289)
Impostos a Recuperar .......................................... 339 639
Outros Créditos .................................................... (166) (1.374)
Depósitos Judiciais............................................... (52) (102)
Despesas do Exercício Seguinte.......................... (1.205) 191
(Aumento) ou Diminuição do Ativo .................. 2.413 (10.161)
Fornecedores ....................................................... (10.985) 6.763
Obrigações Sociais............................................... 466 581
Obrigações Tributárias ......................................... 18.101 17.067
Outras Contas a Pagar......................................... (2.481) 5.481
Aumento ou (Diminuição) do Passivo ............. 5.101 29.892
Caixa Líquido Proveniente das
Atividades Operacionais ................................. 12.008 20.929
DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS
Aquisição de Imobilizado...................................... (2.873) (4.879)
Aquisição de Intangíveis....................................... (252) (33)
Alienação de Imobilizado...................................... ((906) 1.679
Caixa Líquido Proveniente das
Atividades de Investimentos ........................... ((4.031) ((3.233)
DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS
Partes Relacionadas ............................................ (1.879) (4.128)
Pagamento de Dividendos/JSCP ......................... (34) 12
Variação de Empréstimos e Financiamentos ....... ((9.088) ((15.872)
Caixa Líquido Proveniente das
Atividades de Financiamentos ........................ ((11.001) ((19.988)
AUMENTO (DIMINUIÇÃO) DE CAIXA
E EQUIVALENTES DE CAIXA .......................... ((3.024) ((2.292)
Caixa e Equivalentes de Caixa
no Início do Exercício ...................................... 6.185 8.477
Caixa e Equivalentes de Caixa
no Final do Exercício ....................................... 3.161 6.185

Demonstração dos Resultados Abrangentes
em 31 de dezembro (Em milhares de reais)

2023 2022

Resultado do Exercício ............................... 1.619 279

Total de Outros Resultados Abrangentes .. - (995)

Ajuste de Exercicío Anterior ........................... - ((995)

Resultado Abrangente Total do Exercício . 1.619 ((716)

Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Contábeis em 31 de Dezembro de 2023 - (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Demonstração dos Fluxos de Caixa - Método Indireto
Exercícios encerrados em 31 de dezembro

(Em milhares de reais)

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

Termolar S.A.
CNPJ 92.780.634/0001-22
NIRE 43 3 0000294 2

Continua »»»

NOTA 08 - IMOBILIZADO Prédios e Máquinas e Móveis e Computadores Imobilizado
Terrenos Edifícios Equipamentos Instalações Utensílios e Periféricos Andamento Total

Taxas anuais de depreciação............ - 4% 10% 10% 10% 20% - -
Saldo em 31 de dezembro de 2021
Custo ................................................. 42.540 8.139 33.109 2.021 856 3.046 2.078 91.789
Depreciação Acumulada.................... - ((3.931) ((19.335) ((1.525) ((674) ((2.563) - (28.028)
Valor contábil líquido ..................... 42.540 4.208 13.774 496 182 483 2.078 63.761
Adições.............................................. - - 2.192 886 11 208 1.582 4.879
Baixas................................................ - - - - - - (1.679) (1.679)
Depreciação ...................................... - ((137) ((1.342) ((112) ((27) ((101) - ((1.719)
Saldo em 31 de dezembro de 2022 42.540 4.071 14.624 1.270 166 590 1.981 65.242
Saldo em 31 de dezembro de 2022
Custo ................................................. 42.540 8.139 35.301 2.907 869 3.254 1.981 94.989
Depreciação Acumulada.................... - ((4.068) ((20.677) ((1.637) ((701) ((2.664) - ((29.747)
Valor contábil líquido ..................... 42.540 4.071 14.624 1.270 166 590 1.981 65.242
Adições.............................................. - - 1.551 243 10 299 770 2.873
Baixas................................................ - - (917) - - (5) - (922)
Depreciação ...................................... - (138) (2.116) (147) (28) (194) - (2.623)
Baixa de depreciação........................ - - 1.773 - - 55 - 1.828
Saldo em 31 de dezembro de 2023 42.540 3.933 14.915 1.366 148 745 2.752 66.398
Saldo em 31 de dezembro de 2023
Custo ................................................. 42.540 8.139 35.935 3.150 877 3.548 2.751 96.940
Depreciação Acumulada.................... - ((4.206) ((21.020) ((1.784) ((729) ((2.803) - ((30.542)
Valor contábil líquido ..................... 42.540 3.933 14.915 1.366 148 745 2.752 66.398

NOTA01 - INFORMAÇÕESGERAIS:ACompanhia tem como ativida-
de operacional preponderante a produção e comercialização de gar-
rafas térmicas, produtos isotérmicos, produtos e utilidades de uso do-
méstico e artigos para camping. ATERMOLAR S.A. é uma sociedade
anônima de capital fechado e controle acionário nacional, com CNPJ
- Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº 92.780.634/0001-
22, com sede em Porto Alegre (RS), Rua Tamandaré, nº 500, Bairro
Camaquã, CEP 91.900-790. A emissão destas demonstrações con-
tábeis foi autorizada pela Administração em 19 de Março de 2024.
NOTA 02 - BASES DE PREPARAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES
CONTÁBEIS: As demonstrações contábeis do exercício findo em
31 de dezembro de 2023 foram elaboradas de acordo com as práti-
cas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às Pequenas e Médias
Empresas (NBC TG 1000 - R1), aprovada pelo Conselho Federal de
Contabilidade - CFC, conforme Resolução CFC nº 1.255/09.
NOTA 03 - RESUMO DAS PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS:
3.1. Classificação de Itens Circulantes e Não-Circulantes: No
Balanço Patrimonial, ativos e obrigações vincendas ou com expec-
tativa de realização dentro dos próximos 12 meses são classifica-
dos como itens circulantes e aqueles com vencimento ou com ex-
pectativa de realização superior a 12 meses são classificados como
itens não circulantes. 3.2. Compensação Entre Contas: Como re-
gra geral, nas demonstrações contábeis, nem ativos e passivos, ou
receitas e despesas são compensados entre si, exceto quando a
compensação é requerida ou permitida por um pronunciamento ou
norma brasileira de contabilidade e esta compensação reflete a es-
sência da transação. 3.3. Transações em Moeda Estrangeira: Os
itens nestas demonstrações contábeis são mensurados em moeda
funcional Reais (R$), que é a moeda do principal ambiente econô-
mico em que a Companhia atua. Transações em outras moedas são
convertidas para a moeda funcional da seguinte forma: os itens mo-
netários são convertidos pelas taxas de fechamento e os itens não
monetários pelas taxas de câmbio da data da transação. 3.4. Caixa
e Equivalentes de Caixa: Caixa e equivalentes de caixa incluem
numerário em poder da Companhia, depósitos bancários de livre
movimentação e aplicações financeiras de curto prazo e de alta li-
quidez com vencimento original em três meses ou menos. 3.5. Ati-
vos Financeiros: A Companhia classifica seus ativos financeiros
sob as seguintes categorias: a) mantidos até o vencimento e b)
empréstimos e recebíveis. A classificação depende da finalidade
para a qual os ativos financeiros foram adquiridos. A Administração
determina a classificação de seus ativos financeiros no reconheci-
mento inicial. (a) Mantidos até o Vencimento: Ativos financeiros não
derivativos com pagamentos fixos ou determináveis com vencimen-
tos definidos para os quais a Companhia tem intenção positiva e a
capacidade de manter até o vencimento. Após reconhecimento ini-
cial são mensurados pelo custo amortizado utilizando o método da
taxa efetiva de juros, deduzidos de eventuais reduções em seu valor
recuperável. Os juros, correção monetária, variação cambial e as
variações decorrentes da avaliação ao valor justo, são reconheci-
das no resultado quando incorridos. (b) Empréstimos e recebíveis:
Os empréstimos e recebíveis são ativos financeiros não-derivativos
com pagamentos fixos ou determináveis, que não são cotados em
um mercado ativo. São incluídos como ativo circulante, exceto
aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data
de emissão do balanço (estes são classificados como ativos não-
circulantes). Os empréstimos e recebíveis da Companhia compre-
endem “contas a receber de clientes e demais contas a receber” e
“caixa e equivalentes de caixa”. Reconhecimento e mensuração: As
compras e as vendas regulares de ativos financeiros são reconheci-
das na data de negociação - data na qual a Companhia se compro-
mete a comprar ou vender o ativo. Os investimentos são, inicialmen-
te, reconhecidos pelo valor justo. Os ativos financeiros mensurados
ao valor justo por meio de resultado são, inicialmente, reconhecidos
pelo valor justo, e os custos da transação são debitados à demons-
tração do resultado. Os ativos financeiros são baixados quando os
direitos de receber fluxos de caixa dos investimentos tenham venci-
do ou tenham sido transferidos; neste último caso, desde que a
Companhia tenha transferido, significativamente, todos os riscos e
os benefícios da propriedade. Os ativos financeiros disponíveis para
venda e os ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do
resultado são, subsequentemente, contabilizados pelo valor justo.
Os empréstimos e recebíveis são contabilizados pelo custo amorti-
zado, usando o método da taxa de juros efetiva. Os ganhos ou as
perdas decorrentes de variações no valor justo de ativos financeiros
mensurados ao valor justo através do resultado são apresentados
na demonstração do resultado no período em que ocorrem. ACom-
panhia avalia, na data do balanço, se há evidência objetiva de que
um ativo financeiro ou um grupo de ativos financeiros está desvalo-
rizado (impairment). 3.6. Contas a Receber de Clientes: As contas
a receber de clientes, inicialmente, são reconhecidas pelo valor
justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado
com o uso do método da taxa de juros efetiva menos a provisão
para impairment (perdas no recebimento de créditos). Normalmente
na prática são reconhecidas ao valor faturado ajustado a valor pre-
sente e ajustado pela provisão para impairment quando necessária.
3.7. Estoques: Os estoques de mercadorias para revenda foram
demonstrados ao custo médio de aquisição, líquidos de impostos
recuperados, e não superam os preços de mercado. O custo dos
produtos acabados e dos produtos em elaboração compreende os
custos de matérias-primas, mão de obra direta e indireta, outros
custos diretos e indiretos e as respectivas despesas diretas e indire-
tas de produção. 3.8. Imobilizado: Os itens do imobilizado são
apresentados pelo método do custo, deduzidos da respectiva de-
preciação. O custo de aquisição registrado no imobilizado está líqui-
do dos tributos recuperáveis, e a contrapartida está registrada em
impostos a recuperar. Os custos subsequentes são incluídos no
valor contábil do ativo ou reconhecidos como um ativo separado,
conforme apropriado, somente quando for provável que fluam bene-
fícios econômicos futuros associados ao item e que o custo do item
possa ser mensurado com segurança. O valor contábil de itens ou
peças substituídos é baixado. Todos os outros reparos e manuten-
ções são lançados em contrapartida ao resultado do exercício,
quando incorridos. Os terrenos não são depreciados. A depreciação
de outros ativos é calculada usando o método linear durante a vida
útil estimada. Os valores residuais e a vida útil dos ativos são revi-
sados e ajustados, se apropriado, ao final de cada exercício. O valor

contábil de um ativo é imediatamente ajustado se este for maior que
seu valor recuperável estimado. 3.9. Intangível: As licenças de sof-
tware adquiridas são capitalizadas com base nos custos incorridos
para adquirir os softwares e fazer com que eles estejam prontos
para ser utilizados. Esses custos são amortizados durante sua vida
útil estimada. 3.10. Impairment de Ativos Não Financeiros: Os
ativos que estão sujeitos à depreciação ou amortização são revisa-
dos para a verificação de impairment sempre que eventos ou mu-
danças nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não
ser recuperável. Uma perda por impairment é reconhecida pelo va-
lor ao qual o valor contábil do ativo excede seu valor recuperável.
Este último é o valor mais alto entre o valor justo de um ativo menos
os custos de venda e o valor em uso. 3.11. Contas a Pagar a For-
necedores: As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a
pagar por bens ou serviços que foram adquiridos de fornecedores
no curso ordinário dos negócios e são, inicialmente, reconhecidas
pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo
amortizado com o uso do método de taxa de juros efetiva. Na práti-
ca, são normalmente reconhecidas ao valor da fatura corresponden-
te, ajustada a valor presente, quando aplicável. 3.12. Empréstimos
e Financiamentos:Os empréstimos e financiamentos são reconhe-
cidos, inicialmente, pelo valor justo, líquido dos custos da transação
incorridos e são, subsequentemente, demonstrados pelo custo
amortizado. Qualquer diferença entre os valores captados (líquido
dos custos da transação) e o valor de resgate é reconhecida na
demonstração do resultado durante o período em que os emprésti-
mos estejam em andamento, utilizando o método da taxa de juros
efetiva. 3.13. Imposto de Renda e Contribuição Social: As despe-
sas fiscais do período compreendem o imposto de renda corrente e
diferido. O imposto é reconhecido na demonstração do resultado,
exceto na proporção em que estiver relacionado com itens reconhe-
cidos diretamente no patrimônio. Nesse caso, o imposto também é
reconhecido no patrimônio. O encargo de imposto de renda corrente
é calculado com base nas leis tributárias promulgadas, na data do
balanço do país em que a Companhia atua e gera lucro real. A ad-
ministração avalia, periodicamente, as posições assumidas pela
Companhia nas declarações de impostos de renda com relação às
situações em que a regulamentação fiscal aplicável dá margem a
interpretações. Estabelece provisões, quando apropriado, com base
nos valores que deverão ser pagos às autoridades fiscais. O impos-
to de renda e a contribuição social diferidos lançados no passivo
não circulante decorrem de diferenças temporárias originadas entre
receitas e despesas lançadas no resultado, entretanto, adicionadas
ou excluídas temporariamente na apuração do lucro real e da contri-
buição social. 3.14. Apuração do Resultado: O resultado das ope-
rações é apurado em conformidade com o regime contábil da com-
petência dos exercícios, tanto para o reconhecimento de receitas
quanto de despesas. 3.15. Reconhecimento da Receitas de Ven-
das: A receita de vendas compreende o valor justo da contrapresta-
ção recebida ou a receber pela comercialização de produtos no
curso normal das atividades da Companhia. A receita é apresentada
líquida dos impostos e das devoluções. A Companhia reconhece a
receita quando: (I) o valor da receita pode ser mensurado com segu-
rança; (II) é provável que benefícios econômicos futuros fluirão para
a entidade; e, (III) quando critérios específicos tiverem sido atendi-
dos para cada uma das atividades da Companhia. O valor da recei-
ta não é considerado como mensurável com segurança até que to-
das as contingências relacionadas com a venda tenham sido resol-
vidas. A Companhia baseia suas estimativas em resultados históri-
cos, levando em consideração o tipo de cliente, o tipo de transação
e as especificações de cada venda. 3.16. Julgamento e Uso de
Estimativas Contábeis: A preparação de demonstrações contá-
beis requer que a administração da entidade se baseie em estimati-
vas para o registro de certas transações que afetam os ativos e
passivos, receitas e despesas, bem como a divulgação de informa-
ções sobre dados das suas demonstrações contábeis. Os resulta-
dos finais dessas transações e informações, quando de sua efetiva
realização em períodos subsequentes, podem diferir dessas estima-
tivas. As políticas contábeis e áreas que requerem ummaior grau de
julgamento e uso de estimativas na preparação das demonstrações
contábeis, são: a) Impairment dos ativos imobilizados e intangíveis;
b) Créditos de liquidação duvidosa que são inicialmente provisiona-
dos e posteriormente lançados para perda quando esgotadas as
possibilidades de recuperação; c) Expectativa de êxito dos passivos
contingentes, avaliados em conjunto a assessoria jurídica da entida-
de; d) Constituição de provisão para redução ao valor recuperável
dos estoques; e) Revisão da vida útil e valor residual dos ativos
imobilizados e intangíveis e de sua recuperação nas operações; e,
f) As taxas e prazos aplicados na determinação do ajuste a valor
presente de certos ativos e passivos. A liquidação das transações
envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores divergen-
tes dos registrados nas demonstrações contábeis devido às impre-
cisões inerentes ao processo de estimativa. Essas estimativas e
premissas são revisadas periodicamente.
NOTA 04 - CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

2023 2022
Caixa .............................................................. 47 7
Bancos Conta Movimento .............................. 2.843 1.963
Aplicações Financeiras................................... 271 4.215
Total .............................................................. 3.161 6.185
As aplicações financeiras são remuneradas por CDI.
NOTA 05 - CONTAS A RECEBER DE CLIENTES E DEMAIS CON-
TAS A RECEBER 2023 2022
Duplicatas a Receber Clientes ....................... 43.128 44.839
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa - ((632)
Contas a Receber de Clientes .................... 43.128 44.207
Adiantamentos................................................ 2.138 1.792
Outros............................................................. 300 665
Total .............................................................. 2.438 2.457
Parcela Circulante ....................................... 45.566 23.936
Partes Relacionadas ...................................... 48.722 46.843
Parcela Não Circulante ............................... 48.722 46.843
Total a Receber de Clientes ........................... 43.128 44.207
Total das Demais Contas a Receber.............. 51.160 49.300
Total Geral .................................................... 94.288 93.507

Aging List Contas a Receber de Clientes . 2023 2022
Vencidos mais de 6 meses............................. 80 428
Vencidos entre 3 e 6 meses ........................... 4.363 301
Vencidos entre 1 e 3 meses ........................... 14.039 313
Vencidos até 30 dias ...................................... 13.334 3.310
A vencer até 30 dias....................................... 4.040 18.522
A vencer entre 1 e 3 meses............................ 2.456 15.590
A vencer entre 3 e 6 meses............................ 971 6.193
A vencer mais de 6 meses ............................. 3.845 183
Contas a Receber de Clientes .................... 43.128 44.839
NOTA 06 - ESTOQUES: 2023 2022
Produtos Prontos............................................ 8.055 9.449
Produtos em Processo ................................... 2.092 2.790
Matérias Primas.............................................. 7.168 6.640
Embalagens.................................................... 468 182
Em poder de Terceiros ................................... 571 442
Importações em Andamento........................... 49 1.318
Total .............................................................. 18.403 20.821

NOTA 07 - IMPOSTOS A RECUPERAR 2023 2022
ICMS a Recuperar.......................................... 185 1.647
ICMS S/Imobilizado a Recuperar ................... 183 173
ICMS S/Importação a Recuperar ................... 217 -
ICMS a Recuperar - Diferencial de Alíquota... 305 44
ICMS ST s/Devolução a Recuperar ............... 70 70
PIS Outros Créditos a Recuperar................... - 28
COFINS Outros Créditos a Recuperar ........... - 117
IRRF a Recuperar .......................................... 424 133
Créditos Reintegra a Compensar ................... 55 35
Saldo Negativo IRPJ ...................................... 59 336
Saldo Negativo CSLL ..................................... 147 88
IPI a Recuperar .............................................. 904 97
Parcela Circulante ....................................... 2.547 2.768
ICMS S/Imobilizado a Recuperar ................... 188 306
Parcela Não Circulante ............................... 188 306
Total .............................................................. 2.735 3.074

NOTA 09 - INTANGÍVEL Marcas e
Software patentes Total

Taxas de Amortização ...................... 20% (a) -
Saldo em 31 de dezembro de 2021
Custo ................................................ 871 23.206 24.077
Amortização Acumulada................... ((702) - ((702)
Valor contábil líquido .................... 169 23.206 23.375
Aquisição.......................................... 33 - 33
Amortização...................................... ((62) - ((62)
Saldo em 31 de dezembro de 2022 140 - 23.346
Saldo em 31 de dezembro de 2022
Custo ................................................ 904 23.206 24.110
Amortização Acumulada................... ((764) - ((764)
Valor contábil líquido .................... 140 23.206 23.346
Aquisição.......................................... 252 - 252
Amortização...................................... ((98) - ((98)
Saldo em 31 de dezembro de 2023 295 23.206 23.500
Saldo em 31 de dezembro de 2023
Custo ................................................ 1.156 23.206 24.362
Amortização Acumulada................... ((862) - ((862)
Valor contábil líquido .................... 295 23.206 23.500
(a) Do total de marcas e patentes, R$ 23.199 mil se refere a reava-
liação da marca Termolar, conforme laudo técnico de avaliação de
dezembro de 2001.
NOTA 10 - FORNECEDORES E OUTRAS CONTAS A PAGAR

2023 2022
Fornecedores - Nacionais .............................. 18.465 25.576
Fornecedores - Exterior.................................. 3.365 7.239
Fornecedores Circulante ............................ 21.830 32.815
Adiantamentos de Clientes............................. 4.148 7.230
Juros sobre o Capital Próprio ......................... 1.365 1.399
Outras Obrigações ......................................... 1.972 1.261
Parcela Circulante ....................................... 7.485 9.890
Outras Obrigações ......................................... 406 516
Parcela Não Circulante ............................... 406 516
Total a Pagar Fornecedores ........................... 21.830 32.815
Total de Outras Contas a Pagar ..................... 7.891 10.406
Total Geral .................................................... 29.721 43.221
Aging List Contas a Pagar .......................... 2023 2022
Vencidos entre 1 e 3 meses ........................... 23 93
A vencer em até 30 dias................................. 8.364 12.798
A vencer entre 1 e 3 meses............................ 901 16.736
A vencer entre 3 e 6 meses............................ 1.689 2.625
A vencer acima de 6 meses ........................... 10.853 563
Contas a Pagar a Fornecedores ................. 21.830 32.815
NOTA 11 - OBRIGAÇÕES SOCIAIS 2023 2022
Salários a Pagar ............................................. 933 911
Provisão de Férias.......................................... 3.964 3.993
INSS ............................................................... 839 717
FGTS.............................................................. 280 232
Outras Obrigações ......................................... 412 109
Total .............................................................. 6.428 5.962

NOTA 12 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 2023 2022
IPI a Recolher................................................. 8.695 3.060
PIS e COFINS a Recolher.............................. 2.859 1.299
ICMS a Recolher ............................................ 128 142
ICMS Difal ...................................................... 30 33
ISS a Recolher ............................................... 2 2
IRRF a Recolher............................................. 12 557
Impostos Parcelados - REFIS ........................ 3.495 4.132
Impostos Parcelados - Lei 11.941/09 ............. 426 774
Impostos Parcelados - PERT(a)..................... 2.880 4.722
ICMS Parcelado ............................................. 1.523 4.221
IPI Parcelado.................................................. 1.210 -
INSS Parcelado.............................................. 1.646 -
PIS e COFINS Parcelado............................... 212 -
IRRF Parcelado.............................................. 106 -
Outros (b) ....................................................... 18.286 12.752
Parcela Circulante ........................................ 41.510 31.694
Impostos Parcelados - REFIS ........................ 337 5.649
Impostos Parcelados - Lei 11.941/09 ............. - 460
Impostos Parcelados - PERT(a)..................... 6.972 6.957
ICMS Parcelado ............................................. 4.508 -
IPI Parcelado.................................................. 2.956 -
INSS Parcelado.............................................. 5.445 -
PIS e COFINS Parcelado............................... 748 -
IRRF Parcelado.............................................. 385 -
Parcela Não Circulante ............................... 21.351 13.066
(a) Em 2017 a Companhia aderiu ao Programa Especial de Regu-
larização Tributária (PERT) de que trata a Lei nº 13.496/2017, atra-
vés do parcelamento de débitos tributários junto a Receita Federal
do Brasil (RFB). A dívida incluída no PERT foi parcelada em 120
prestações, sem a previsão de desconto para os encargos de mul-
ta e juros, com o reconhecimento dos referidos encargos no mon-
tante de R$ 4.964. (b) O montante em questão refere-se a tributos
pendentes de pagamento, os quais serão parcelados em um único
PERT no ano de 2024.
NOTA 13 - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS
Circulante 2023 2022
Capital de Giro................................................ 27.157 31.287
Consórcio ....................................................... 189 317
Adiantamento de Câmbio............................... 7.112 8.820
Total .............................................................. 34.458 40.424
Não Circulante
Capital de Giro................................................ 20.526 23.462
Consórcio ....................................................... 2 188
Total .............................................................. 20.528 23.650
Total de Empréstimos e Financiamentos .. 54.986 64.074

Vencimento Taxas
Capital de Giro 12/09/2025 De 0,35% a.m. a DI Cetip Over + 4,5%
Consórcio 01/01/2024 1,61% a.m.
Adiantamento de Câmbio De 0,29% a 1,71% a.m.
Os empréstimos e financiamentos são garantidos através de aval
e imóveis.
NOTA 14 - PARTES RELACIONADAS: A Companhia é contro-
lada por Termopar - Termolar Participações Ltda., com 96,324%.
Nos mútuos entre as empresas, os contratos preveem taxas de
juros similares ao custo de captação de recursos junto ao mer-
cado financeiro.


